partes d… compromisimus et compromit… communiter et concorditer consent… videlicet ego 

dictus Nicoletus in viros prudentes et discretos Girardum Hugoneti Staviaci et Richardum 

Mareschet Paterniaci clericos, et nos Johannes et Nicoletus nomine dicti Roleti patris nostri in 

Girardum Mehan et Aymonem dictum Pictet eiusdem loci Paterniaci clericos tamquam in 

arbitios ( ? ) … dispensatores et bonos viros arbitres et arbitratoribus predictis … partes 

prenominate deb… et … quolibet … insolidem plenam pro… diff… declar… pariter et ord… 

super premissis et eorum quolibet prout sibi … expedi…, Promictentes nos partes predicte 

pro nobis et quorum interese una parte alteri parte … stipulacione hinc inde inter me ex … 

juramentus  

fol. 84v: 

nostris supra sancta dei evangelium corporaliter prestitus et sub expressa obligationem ominum 

et singuorum bonorum … mobilium immobilium presentum et futurum quorumcunque stare 

parere et … omnium laudo … dicto que vel quas inter nos super predictus aut aliquo eorum … 

predictorum actarem ipsi arbit… aut arbitratoris facerunt dix… prononciatione diff… aut … 

fuerunt ( ? ) jure aut voluntate … partibus presentibus seu absentibus et … facem … vel … de 

jure aut … facto aliqua racione vel causa necnon nos Johannes et Nicoletus quidquic 

(=quicquid ?) super et de premissus … … … … virtute nos Girardus Hugoneti Richardus 

Mareschet Girardus Mehan et Aymonetus dictus Pictet arbit… et … ……. inter dictas partes … 

… intellectis omnibus quem dicte partes super questione pre-  

8
 Interesting symbol here, possibly intended as a prefix for the word (?) rendered here as causis.  The symbol 

consists of a dot, a small diagonal stroke, and another dot, surmounted by a long diagonal stroke that combines with 

the following letter, apparently an e.  However, the first “dot” is faintly connected by a sinuous line to the top of the 

long diagonal stroke.  If the intent was a “dot”, it is tempting to see in this a form of the abbreviation for one half.  

The sense of the symbol should be “many” or “numerous”.   This might be something like “dimidiam mille causis”, 

half a thousand arguments, which would be interpreted figuratively as “countless arguments”.  Another possibility:  

could this symbol be an A?  If it is, what is the meaning of the passage?  Or possibly a D?  In that case, the part that 

appears to be “causis” might in fact be part of an abbreviation, or perhaps it is simply “de causis”? 

fol. 85 :   

dicta dicetur et obst… volun… ac uteriusque partes dirigenter investigata (?) … …, pro bono 

pacis et concordie ex vigore compromissi in nos facti dei nomine invocata, laudamus arbitramus  

dicimus pronunciamus ordinamus acque mandamus quod bona pax et sincerus amor sint et 

perpetue remaneant inter ipsas partes.  Item pronunciamus etc. quod tota domum Villar in loco 

vico deis Gaschet ac plathea cum viridaris retro ipsum domum sita sint et perpetue remaneant 

prefato Roleto et suis videlicet prout se extendunt in longum et latum per metas … portatas.  

Item pronunciamus etc. quod de morcello prati quem tenebat Nicodus Ramus de Staviaco … ad 

sexdecim solidos census et de quadragina libris lausannensibus bonis habitus et receptus per 

Nicoletum Gachet quondam patrem dicti Roleti ex quatuor viginti libras prenarratus ac eciam de 

quadraginta scutis auri ad mutuatis in Friburgo ac de retentis census eorumdem dictus Roletus et 

sui perpetue sint et remaneant quicti exempti totaliter et absolute.  Item pronunciamus etc. quod 

omnes dotis sictuationes cuiuscunque tenoris (?) sint (?) et condicionis existant facte tam per 

predecessores dicti Nicoleti quod eciam dicti Roleti sictuatus et assignatus tam super bonis 

communibus aut implicatus in commune prosiqui ( ? =prosequi ?) et de  

Fol. 85v:   

quibus una pars ipsarum partem contra alteram se quomodolibet injure posset aut alter ipsorum 

alteram posset inquiectare (?)  molestare seu vexare ex nunc et in perpetuum inter ipsas partes et 

eorum heredes ac ab ipsas quomodolibet causam habentes vel in futurum habentes sint et esse 

debeant casse nulle nullicunque valoris et momenti nullamque fide faciant in … et extra sed 

careant omnes rebore penitus … valore et non contra alias persequantur (?).  Item pronunciamus 

etc quod omnes et singulis censi … … debere repr…  … pro p… … ac ad causam bonorum et … 

suorum in perpetuum et sol… debeant … in … … ipsas parte equaliter et per medietatem … … 

… locusque et terminis quibus debent … … … … Item pronunciamus etc. predictus Roletus ad 

res…  arbitorum predictorum (?) et aliorum census rece… de quibus se suis expressa fit mencio 

… … … + (insertion sign, see below on fol. 86)  Et quod dicte partes quictant una alteram de et 

super omnibus et singulis act… … questionis … ... et … que seu … inter se et una contra alteram 

… part…orum possessionem … contractum … et nominorum quorumcunque et quictatur de… 

…  Salvis guer… … nencius servacionibus indempnicatus et censibus perpetuis 

fol. 86 : 

in quibus alter ipsoris forfitam alteri teneri posset et legitime obligatis, pro quibus omnibus et 

singulis premissus pronunciamus etc. quod dictus Roletus Gachet teneatur et debeat dare solvire 

et expedire prefato Nycoleti filii dicti quondam Petri Gachet vigenti quatuor florenos alemagne 

auri boni una cum omnibus expressus jam actarem premissorum …  

+ (sign for an inserted item, see above on fol. 85v)  Item pronunciamus etc. quod omnes actiones 

quas habetur dictus Roletus in quandam domum situm apud Paterniacum in foro juxta domum 

suum casse… et nulle nullam quod fidem facient etc…. domus … sit et totalis perpetue … 

suis predictis 

fol. 86v: 

Et hec omniam et singulam laudamus arbitra… dicimus prometiamus ordinamus et mandamus 

seu … et …. salvis et reservatus … jure arbitero et potestate declam… et interpretandi super 

predictus ubicunque et qu…que s… opportune et super predictis et quolibet predictorum … 

semel et pl… promittendi ( ? ) utraque per presente ad hoc laud… et arbit…. … quasquidem 

pacem transactionem compoositionem laud… arbit… prom… declamacionem ordinnatis et 

mand… in omniam predictam, nos Nicoletus Gachet et Roletus Gachet partes superius nominate 

cogniscentes in … utilitatemque cedere evidentem eos et omniam pr… ex nostram certa  sciencia 

ratas … et ficias habentes et tenentes laudatus ractifficamus … logamus ac confit…mus et 

ita fieri vol…us juxta ipsarum for… continentiamque et tenorem huius instrumenti confitens et 

recognoscere, Ego dictus Nycoletus me habuisse et realiter recepisse pro me et meis heredes 

ab eodem Roleto et suis predesignatos xxiii florenes auri alemagne in bono auro michi per 

ipsos legitime …. vinde super ipsis prefatum Roletum et suos pro me et meis … et quicto per 

presentes r… etc. … etc. in … etc. Datum die xxviii mensis decembris anno domini millesimo 

quinquagesimo. 

Fol. 87: 

Huguetus Jam de Corcellis, almost entirely illegible, with other provisions. 

Petrus Miravaul ? de Aultafont? … almost entirely illegible, with other provisions. 

Fol. 87v: 

Johannes Savary filius quondam Nicoleti Savary de Corcelles, indemnification for Girardus 

Ruerat de Corcellis… , die Sabbati ante Dominicam Bordarum (Sunday, 14 mar 1450, Style of 

the Annunciation) 1450 (13 mar 1450). 

Girardus Ruerat de Corcellis, owes Nicodus Thome burgensis Paterniaci, datum quo supra. 

Mermetus Vaultyer alias Griffon ? de Corcellis… die Veneris post Dominicam de Oculi 

(Sunday, 28 mar) 1451 (02 apr 1451). 

(another item almost completely illegible, possibly Petrus Chaucy … burgensis Paterniaci with